Johā. vii. d  
Esaie. 1. g  
Ezecl. xxxvi. 5

t. Lor. vii. 5

Erod. ix. c  
Deuter. v. b

Zimo. i. b

D

B

B

i. Timo. b

Galat. i. b

i. Eo. p. b

Hebr. i. b

B

E

E

# Ad Romanos

intrā nos gemit⁹ adoptionē filior⁹ dei expectātes redēptionē corporis nři. Spes em̄ salui facti su⁹ mus. Spes aut̄ q̄ videt; nō est spes. Nā qđ videt quis qđ sperat. Si aut̄ qđ nō videm⁹ speramus p patientiā expectam⁹. Similiter at̄ t̄ spūs adiuuat infirmitatē nostrā. nam qđ orem⁹ sicut opozet nescim⁹. sed ip̄e spūs postulat p nobis gemi⁹ tibus incenarrabilib⁹. Qui at̄ scrutaſ corda: scit qđ desideret spūs. qz fīm deū postulat p sanctis. Scimus at̄ qm̄ diligētibus deum: oia coopans in bonū. his q̄ fīm proposituz vocati sunt sancti. Nam quos presciuit t̄ pdestinavit pformes fieri ymaginis filij sui ut sit ip̄e p̄mogenit⁹ in multis fratribus. quos autē pdestinavit hos t̄ vocauit t̄ quos vocauit. hos t̄ iusticauit. quos autē iustificauit. illos t̄ magnificauit. Quid ergo dicemus ad hec: Si de⁹ p nobis q̄s cōtra nos. Qui etiā pprio filio suo nō pepcit. s̄ p nob̄ oib⁹ tradi dit illū. quō nō etiā cum illo oia nobis donauit. quis accusabit aduersus electos dei. Deus qui iustificat. quis est q̄ condēnet. Christus iesus q̄ mortuus est. imo qui t̄ resurrexit. q̄ est ad dexterā dei qui etiā interpellat p nobis. Quis ergo nos separabit a charitate xp̄i. Tribulatio an angustia. an famē. an nuditas. an pīculū. an pse⁹ cutio. an gladi⁹? Sicut scriptū est. Quia ppter te mortificamur tota die. estimati sum⁹ sic ones occisionis. sed in his oib⁹ superam⁹ propter eū qui dilexit nos. Certus sum em̄ quia neq̄ mors neq̄ vita. neq̄ angeli. neq̄ pncipatus. neq̄ virtutes. neq̄ instantia. neq̄ futura. neq̄ fortitudo. neq̄ altitudo. neq̄ pfundum. neq̄ creatura alia poterit nos separare a charitate dei. que est in christo iesu domino nostro.

**C. S.** Dolet apl̄s de iudeoz obstinatiōe. t̄ in deos a pmissiōe patrū nō est frustratus oñdit. t̄ gentiles vocatos esse cōmemorat.

**T**eritatē dico in xp̄o iesu. nō mētior: testi moniū mibi p̄hibente pscia mea ī spūscō qm̄ tristitia mibi magna est t̄ atinu⁹ dolor cordi meo. Optabā ei egoip̄e anathema ēē a xp̄o p fratrib⁹ meis q̄ sunt cognati mei fīm carnē qui sunt israelite. quoꝝ adoptio est filior⁹. t̄ glīa t̄ testamentum t̄ legislatio t̄ obsequiū t̄ pmissa quoꝝ patres ex quib⁹ est xp̄s fīm carnē: qui est super oia de⁹ bñdictus in secula amē. Nō aut̄ q̄ ex cederit verbum dei. Non enī oēs qui ex circūcisio ne sunt israel. hi sunt israelite: neq̄ qui semē sunt abrae omnes filij. Sed in isaac vocabitur tibi se men. id est non qui filij carnis: hi filij dei. sed qui filij sunt pmissionis. estimantur in seminc. Pro missionis enim verbum hoc est fīm hoc tempus veniam t̄ erit sare fili⁹. Non solum autē illa: sed t̄ rebecca ex uno cōcubitu habens. Isaac patris nostri. Cum enim nondum nati fuissent aut ali-

quid boni egissent aut malii. vt fīm electionē p̄ positū dei maneret. nō ex opibus s̄ ex vocante dictū est ei. qz maior seruiet minor: sicut scriptū est. Jacob dilexi. Esau autē odio habui. Quid ergo dicemus. Nunquid iniqūtas apd deum absit. Moysi enī dicit. Miserebor cni misertus sum: t̄ mīam p̄stabō. cui miserebor. Igitur non volētis neq̄ currētis. s̄ miserētis est dei. Dicit enī scripture pharaoni. Quia in hī ip̄m excitaui te vt ostendā in te virtutē meā. et vt anuncietur nomen meū in vñiversa terra. Ergo cuius vult miseretur. t̄ quē vult indurat. Dicis itaq̄ mibi. Quid adhuc queris. Voluntati em̄ ei⁹ quis refistit. O homo tu q̄s est. qui respōdeas deo. num quid dicit figmētuz ei⁹ qui se finxit qđ me fecisti sic. An nō hī p̄testatē figul⁹ luti ex eadē massa facere aliud quid ē vas in honorē. aliud vero n̄ in p̄tūlia. Qd si de⁹ volēs oñdere irā t̄ notā facere potētiā suā. sustinuit in multa patiētia vasa ire apta in interitū vt oñderet diuitias glorie sue in vasa misericōdie q̄ p̄parauit in gloriam Quos et vocauit. nō solum ex iudeis: s̄ etiā ex gētib⁹. sicut in osee dicit. Vocabo nō plebē meā: plebē meā. t̄ nō dilectā. dilectā. t̄ nō mīam p̄secutam. mīam cōsecutā. Et erit in loco vbi dictū est eis. nō plebs mea vos: abi vocabuntur filij dei viui. Isaías aūt̄ clamat pro isrl̄. Si fuerit numerus filior⁹ israel tanq̄ arena maris reliq̄e salue fient Verbū em̄ p̄summans t̄ abbrevians in eq̄tate. qz verbū breuiatū faciet dñs sup terrā. Et sicut predixit isaías: nisi dñs sabaoth reliquisset nob̄is semen: sicut sodoma facti essem⁹: t̄ sicut gomorra similes fuissēmus. Quid ergo dicemus. Qd gētes que nō sectabātur iusticiam apprebēderunt iusticiā aut̄ que ex fide est israel vero sectādo legē iusticie in legem iusticie nō puenit. Quare. Quia non ex fide. s̄ quasi ex operibus offendierunt enim in lapidez offensionis. sicut scriptum est. Ecce pono in sion lapidem offensionis et petram scandali: t̄ omnis qui credit in eum non confundetur.

**C. S.** Orat apl̄s p iudeis ostendens q̄ iusticiā faciēs dignū vita etna. solū ex lege t̄ fide xp̄i

**F**ratres: voluntas quidez cordis **X** mei t̄ obsecratio ad deū fit p illis in salutē. Testimonium em̄ p̄hibeo illis: q̄ emulatiōem qdez dei hñt. s̄ nō fīm sciam. Ignorātes em̄ iusticiā dei t̄ suā q̄rētes statuere. iusticie dei nō sunt subiecti. Finis enī legis xp̄s ad iusticiā omni credenti. Moyses em̄ scripsit. qm̄ iusticiā que ex lege est q̄ fecerit hō viuet in ea. Que at̄ ex fide est iusticia sic dicit. Ne dixeris in corde tuo. q̄s ascēdet in celum. i. xp̄m deducere. aut q̄s descendet in abyssum. h̄ est xp̄m a mortuis reuocare. s̄ qđ dic̄ scripture. Prope ē verbū

213

**B**en̄.xxxv.s.  
malach.i.a

**E**ccl. xxxii.d.  
**D**Exod. xix. d.

**E**sai. xlvi.b.

**H**abere. xviii. a

**O**see. ii. d.  
ij Pe. ii. b.

**E**sai. x. e.

**E**sie. i. c.

**E**sa. xxviii. d

**Z**eui. xviii. a  
Deute. xxx. c

# Ad Romanos

In ore tuo et in corde tuo. Hoc est ab eo fidei quod proponam? quod si profitear in ore tuo dominum Iesum et in corde tuo crediderit? Quod deus illud suscitauit a mortuis: saluus eris. Et de eum credit ad iusticiam ore atque profectio fit ad salutem. Dicit enim scriptura. Deus qui credit in eum non profundet. Non enim est distinctio iudei et greci. Nam idem dominus omnes: diuines in oculis qui inuocant illum. Deus enim qui cum quicunque inuocauerit nomen domini salvus erit. Quod ergo inuocabunt in quem non crediderunt. Aut quod credet ei quem non audierunt? Quod autem audiens sine predicatione? Quoniam vero predicabunt nisi mittantur. sicut scriptum est. Quia speciosi pedes euangelizantium pacem: euangelizantium bona. Sed non oculi obediunt euangelio. Esaias enim dicit. Domine quod credidit auditui nostro. Ergo fides ex auditu: auditus autem per verbum Christi. Sed dico. nunquam non audierunt. Et quidem in oculum terram exiuit sonus eorum: et in fines orbis terre ab eo. sed dico. numquid quid Israel non cognovit. Primum moyses dicit. Ego ad emulationem vos adducam in oculum gentium: in genitatem insipientem in iram vos mittam. Esaias autem auditus et dicit. Inuictus sum a non querentibus me. palam apparui his qui me non interrogabant. Ad Israel autem dicit. Tota die expandi manus meas ad populum non credentes sed contradicentes mihi.

**C.** S. Reprimit apostolus insultationem gentilium per iudeos et ponit iudeorum pretium excommunicationem. et concludes profunditas sapientie divinae. **R. XI**

**D**ico ergo. nunquam deus repulit populum suum. Absit. nam et ego israelita sum ex semine abraham de tribu beniamini. non repulit deus plebem saepe quam prescivit. An nescitis in hebreo quod dicit scriptura: quemadmodum interpellat deum aduersus israel. Domine prophetas tuos occiderunt altaria tua suffoderunt et ego reliqui sum solus. et querunt animam meam. sed quod dicit illi dominus non responsum: Reliqui mihi septem milia virorum qui non curuerunt genua ante baal. Sic ergo et hoc tempore reliquie sunt electiones gratiae dei salve facte sunt. Si autem gratia non ex operibus. Alioquin gratia iam non est gratia. quid ergo quod querebat israel hoc non est persecutus: electio atque persecuta est. ceteri vero excommunicati sunt sicut scriptum est. Dedit illi deus spiritum cojunctionis: oculos ut non videant. et aures ut non audiatur: usque in hodiernum die. Et daniel dicit. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum et in captionem: et in scandalum et in retributionem illis. Obscurerunt oculi eorum ne videant. et dorsum eorum semper incurvum: Dico ergo. Nunquid sic offenderunt ut caderent. Absit. Sed illorum delicto: salus est getibus ut illos emularentur. Quod si delictum illorum diuinitie sunt mundi: et diminutio eorum diuinitie gentium: quantum magis plenitudo eorum. Vobis enim dico gentibus. Quia dum quidem ego sum gentium apostolus: ministerium meum honorificabo: si quod mō ad emulandum prouocē carnes meam et saluos facias aliquos. ex illis. Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi: quod assumptio nisi vita ex mortuis: Quod si delibatio sancta est. et massa: Et si radix sancta et rami. Quod si aliqui et ramis facti sunt: tu autem cum oleaster es insertus es in illis et socius radicis et pinguedinis olive factus es noli gloriari aduersus ramos. Quod si gloriaris: non tu radice portas: sed radix te. Dicis ergo. Fili sunt rami ut ego inserar. Num propter incredulitatez fracti sunt Tu autem fide stas. noli altū sapere sed time. Si enim deus naturalibz ramis non peregit ne forte nec tibi parcat. vide ergo bonitatem et severitatem dei. In eos quidem qui ceciderunt severitate: in te autem bonitatem dei si permanescis in honestate. Alioquin et tu excideris. Sed et illi si non permanescerint in incredulitate inseruntur. Potest enim deus iterum inserere illos. nam et si tu ex naturali excusus es oleastro: et per naturam insertus es in bonaz oliuā. quantum magis hic quod secundum naturam insereretur. nolo enim vos ignorare fratres mysterium hoc ut non sitis vobis ipsi sapietes quod cecitas ex parte contingit in Israele donec plenitudo gentium intraret: ut sic omnes israel salueretur. sicut scriptum est. Veniet enim ex Ieronimis qui eripiat et aduertat impietatem ab Jacob. Et hoc illis a me testamentum cum abstulero peccata eorum. Secundum euangelium qui deus inimici propter vos secundum electionem autem charis simi propter patres. Sine penitentia enim sunt bona et voeatio dei. Sicut enim aliquis et vos non credidistis deo. nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredulitatem illorum. ita et isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam: ut et ipsi misericordiam consequantur. Conclusus enim deus opera in incredulitate ut omnium misereatur. Altitudo diuinarum sapientie et scientie dei. quod incomprehensibilia sunt iudicia eius: et inuestigabiles vie eius. Quis enim cognovit sensum domini: aut quis consiliarius eius fuit. aut quis prior dedit illi: et retribuet ei. Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. ipsi honor et gloria in secula seculorum. Amen.

**C.** S. Instruit apostolus romanos tam in his que sunt ad deum quod in his quod sunt ad proximum. **XII**

**O** ut exhibeat corpora vestra hostiam viventem: sanctam: deo placenter: rationabile obsequium vestrum. Et nolite conformari huic seculo. sed renouamenti in nouitate sensus vestrum perbetis quod sit voluntas dei bona et beneplacens et perfecta. Dico enim per gratiam que data est mihi omnibus quod sunt inter vos: non plus sape quod optet sape. sed sape ad sobrietatem: et unicuique sicut deus diuisit mensuram fidei. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus. opera autem membra non eundem actus habent ita multi unius corporis sumus in

Esa. xxviii. d  
Lor. viii. b  
Johel. vii. g  
Dabar. xiii. c  
Actu. ii. a

Esaie. lii. b  
Naum. c. b  
Esaie. liii. a  
Johā. xii. f.  
psalmo. xviii

Deu. xxxii. c

Esaie. lxv. a

A  
R. xlvi. b

Ibidem

Esaie. sr. c  
psal. lxxviiij.

# Ad Romanos

christo: singuli autē alter alterius mētra hñtes  
donatiōes fūm grām q̄ data est nobis differētes  
Siue pphetiā fūm rōnez fidei. siue ministerium  
in ministrando. siue q̄ docet in doctrina. Qui ex  
hortatur: in exhortādo. Qui tribuit in simplicita  
te q̄ preeft in sollicitudine. qui misereft in hilarita  
te. Dilectio sine simulatiōe. Odiētes malū; adhe  
rentes bono. Charitatē fraternitatis iuicē dili  
gentes honore iuicē preueniētes. Sollicitudi  
ne nō pigri. spū feruentes dño seruientes. Spe  
gaudentes. in tribulatione patiētes. oratiōi in  
stantes necessitatibus sanctorum communican  
tes: hospitalitatē sectantes. Benedicite psequē  
tibus vos. Benedicite t̄ nolite maledicere. Sau  
dere cum gaudentib⁹: flere cū flentib⁹. Idipsum  
iuicē sentientes. Non alta sapiētes: sed humili  
bus consentientes. Nolite esse prudentes apud  
vosmetipos. Nulli malum p̄ malo reddentes: p̄  
uidentes bona: nō tm̄ corā deo sed etiā corā om̄  
nib⁹ hoīb⁹ si fieri pōt quod ex vobis est cum oī  
bus hominibus pacē habētes. Non vosmetipos  
defendentes charissimi: sed date locum ire. Scri  
ptum est enī. Vbi vindictā: et ego retribuaz: di  
cit dñs. Sed si esurierit inimicus tu⁹: ciba illum.  
si sitit potū da illi. Hoc enī faciēs carbōes ignis  
congeres super caput eius. noli vinci a malo: s̄  
vince in bono malum.

**L.** S. Docet ap̄ls minores obedire superiori  
bus p̄ subuentiōē t̄ dilectionē **XIII**

**O**nus anima potestatib⁹ sublimioribus  
subdita sit. Nō est enī potestas nisi a deo.  
Que autē sunt a deo ordinata sunt. Itaqz  
qui resistit potestati: dei ordinationi resistit. qui  
autem resistit: ip̄i sibi dānationē acquirunt. Nas  
pncipes nō sunt timori boni op̄is sed mali. Vis  
autem non timere potestatez. Bonum fac t̄ ha  
bebis laudem ex illa. Dei em̄ minister est tibi in  
bonum. si autem malum feceris: time. Non enim  
sine causa gladium portat. Dei em̄ minister est  
vindex in iram ci qui malū agit. Ideoqz necessi  
tate subditi estote: nō solum ppter irā: sed etiam  
pter conscientiā. Ideo enī t̄ tributa prestatis.  
Ministri enī dei sunt in hocipm seruientes. Red  
dite ergo omnibus debita. Cui tributum: tribu  
tum. cui vectigal: vectigal. cui timorē: timorē. cui  
honorē: honorē. Nemini quicq̄ debeatis nisi vt  
iuicē diligatis. Qui enī diligit primum: legē im  
pluit. Nam nō adulterabis. non occides. nō fu  
raberis. non falsum testimonium dices. non cō  
cupisces. t̄ si quod est aliud mandatū in hoc ver  
bo instauratur. Diliges primum tuū sicut teipm  
Dilectio proximi malū non operatur. Plenitu  
do ergo legis est dilectio. Et hoc scientes temp⁹  
quia hora est iam nos de somno surgere. Nunc  
em̄ propior est nostra salus: q̄ cum credidimus.  
Nō precessit. dies autem appropinquauit. Abij

ciamus ergo opera tenebrarum t̄ inđnamur ar  
ma lucis. sic vt in die honeste ambulemus. Non  
in comedationibus t̄ ebrietatibus: non in cu  
bilibus t̄ ipudicicis. non in contentione t̄ emu  
latione. sed induimini dñm iesum christuz: t̄ car  
nis curaz ne feceritis in desiderijs

Luce.iii.5  
Galat.v.c  
I.pe.ii.b

**L.** S. Apls maiores hortat ne inferiores pte  
nēt aut eos scādalizet. s̄ eos pacifice edificant.

**I**nfirmum aut in fide assumis **XIII**

**I**tem: nō in disceptationibus cogitationum  
Alius enī credit se manducare oīa. Qui  
autē infirmus est olus māducet. Is qui mandu  
cat non manducantem nō spernat. t̄ qui non mā  
ducat: manducantē non iudicet. De⁹ enī illum as  
sumpfit. Tu qui es: qui iudicas alienū seruum.  
Dño suo stat aut cadit. Stabit aut. Potens est  
enī deus statuere illū. nam aliis iudicat diē in  
ter diem. aliis aut iudicat oēm diem. Unusqzqz  
in suo sensu abundet. Qui sapit diem: dñs sapit.  
t̄ qui manducat: dño manducat. Gratias enim  
agit deo. Et qui non manducat. dño nō mandu  
cat. t̄ gratias agit deo. Nemo enī nostru⁹ sibi vi  
uit: t̄ nemo sibi moritur. Siue em̄ viuimus: dño  
viuimus siue morimur: domino morimur. Siue  
ergo viuimus siue morimur dñi sumus. In hoc  
em̄ xps mortuus est t̄ resurrexit vt t̄ viuorum t̄  
mortuorum dñnetur. Tu autē qd iudicas fratrem  
tuū. aut tu quare spernis fratrem tuū. Dñs enī  
stabimus ante tribunal xpi. Scriptum est enim.  
Vnu ego dicit dñs: qm̄ mihi flectet om̄e genu.  
t̄ oīs lingua confitebitur deo. Itaqz vnu quisqz  
nostru⁹ p̄ se rationem reddet deo. Non ergo am  
plius iuicē indicemus. Sed hoc iudicate ma  
gis ne ponatis offendiculum fratri vel scanda  
lum. Scio t̄ confido in dño iesu. q̄ nihil cōmune  
p̄ ip̄m. nisi enī qui existimat quid cōmune esse: illi  
cōmune est. Si em̄ propter cibum frater tuus cō  
tristatur: iam non sūm charitatem ambulans. no  
li cibo tuo illum perdere pro quo christus mor  
tuus est. non ergo blasphemēs bonum nostru⁹  
non est em̄ regnū dei esca t̄ potus: sed iusticia t̄  
par t̄ gaudiū in spirituſtō. Qui em̄ in hoc ser  
uit xpo placet deo: t̄ pbatu⁹ est hominib⁹. Itaqz  
q̄ pacis sunt sectemur. t̄ q̄ edificationis sunt  
iuicē custodiamus. Noli ppter escam destruere  
opus dei. Omnia quidē sunt mūda: sed malum  
est hoī qui p̄ offendiculū manducat. Bonū ē nō  
māducare carnē t̄ nō bibere vinū. neqz in q̄ frat  
tuus offendit. aut scandalizat. aut infirmat. Tu  
fidem quā habes penes temetipsum: habe corā  
deo. Beatus qui non iudicat semetipsum in eo  
q̄ probat. Qui autem discernit: si manducauerit  
damnatus est. quia nō ex fide. Omne autē quod  
non est ex fide: peccatum est.

Jaco.iiij.o

B

Jaco.iiij.c

Elate.xiv.d  
phili.ij.b  
i. Lox.ii.b

D

Titum.i.5  
i. Lox.viii.5

**L.** S. Hortat maiores ap̄ls vt infirmos susti  
neāt: t̄ eos in bonū p̄moueat: ac se excusat apo

# Ad Romanos

stolis cur romanos corporaliter nō visitauerit.

**R**ebem aūt nos firmiores Ca. XV  
**Q**imbecillitates infirmorum sustinere, et non  
nobis placere. Unusq[ue] v[er]bi p[ro]prio suo  
placeat i bonū: ad edificatiōe[rum]. Etenim r[es] p[ro]p[ter]a h[ab]o si-  
bi placuit: sicut scriptus est. Improperia ipso-  
ratiū tibi ceciderūt sup me. Quocunq[ue] ei scripta sunt:  
ad nrā doctrinā scripta sunt, vt p[ro] patiētiā et cōso-  
lationē scripturar[um] spem habeam[us]. De[us] autē pa-  
tientie et solatij det vob[us] i d[omi]nū sape in alterutru[m]  
f[ili]m iesu xpm: vt vnanimes uno ore honorifice-  
tis deū et p[re]m d[omi]ni nrī iesu xpi. Propter qd susci-  
pite inuicē sicut et r[es] p[ro]p[ter]a suscepit vos i honorē dei.  
Dico em[us] xpm iesu[us] ministru[m] fuisse circūcisiōs p[ro]-  
pter veritatē dei ad p[ro]firmādas p[er]missiōes patrū  
gētes at sup miscōia honorare deū sicut scriptus  
est. Propterea p[ro]fitebor tibi i gētib[us] d[omi]ne: et nomi-  
tu[m] cātabo, et ite[us] dicit. Letam[us] gētes cu[m] plebe  
ei[us], et ite[us]. Landate oēs gētes d[omi]ni: et magnifica-  
te eūs oēs ppli. Et rursus esaias ait. Et erit ra-  
dir iesse: et q[ui] exurget regere gētes: in eum gētes  
sperabūt. De[us] at sp[iritu]l[is] repleat vos omni gaudio et  
pace i credēdo. vt abūdetis i sp[iritu]l[is] xtūtū spūsctū  
Ert[us] suz at fratres mei: et ego ipse de vob[us]: qm et  
ip[er] pleni estis dilectiōe[rum]. repleti oī scia. ita vt pos-  
fitis alterutru[m] monere. Audaci[us] at sc̄pfi vobis  
frēs ex pte, tāq[ue] i memoriā vos reducēs pp[ro]f gra-  
tiā q[ui] data ē mibi a deo vt sim mīster xpi iesu i gē-  
tib[us] sanctificās euāgelium dei: vt fiat oblatio gē-  
tib[us] accepta et sanctificata i spūsctō. Habeo ig[ue] glo-  
riā i xpo iesu ad deū, nō enī audeo aliqd loq[ue]rū  
rum q[ui] p[ro] me nō efficit r[es] i obedietiā gētū i xpo  
et factis i xtūtū signor[um] et pdigior[um], in xtūtū spūs  
sancti, ita vt ab hierlm p[ro]circūlituz vsc[us] ad illyri-  
cum repleueri euāgeliū xpi. Sic at p[ro]dicaui euā-  
geliū b[us]. nō vbi noīatus est xps ne sup alienū fū-  
da mētū edificare: sicut scriptus ē. Qm qbus  
nō est anūciatū de eo videbunt: et q[ui] nō audieb[us]  
de eo intelligēt pp[ro]f qd et ipediebar plurimuz ve-  
nire ad vos et pbibit[us] sum vsc[us] adhuc, nunc xpo  
vleri locum nō h[ab]ens in his regionib[us]. cupidita-  
tē autē h[ab]ens veniēdi ad vos ex multis iā precedē-  
tib[us] anīs: cū in hispaniā pficisci cepero: spero q[ui]  
preteriēs videā vos. et a vob[us] deducar illuc. si vo-  
bis pmuz ex pte fruit[us] fuero. Nunc ig[ue] pficiscar  
in hierlm ministrare sc̄tis. Probauerunt enī ma-  
cedonia et achaia collationē aliquā facere i pau-  
peres sc̄tōz q[ui] sunt in hierlm. Placuit enī eis et  
debitores sunt eoz. Nā si spūaliuz eoz pticipes  
facti sunt gētiles: debēt et in carnalib[us] ministrare  
eis. Hoc ig[ue] cū p[ro]sumauero et assignauero eis fru-  
ctum h[ab]uc: p[ro] vos pficiscar i hispaniā. Scio autē  
qm[us] veniēs ad vos: i abundātia bñdictiōnis xpi  
veniā. Obsecro ergo vos frēs p[ro] d[omi]nū nīm iesu[us]  
xpm et p[ro] charitatē sc̄tō spūs ut adiuuetis me i ora-  
tionib[us] v[er]is p[ro] me ad deūs; ut liberer ab infideli-

bus q[ui] sunt in iudea: et obsequij mei oblatio acce-  
pta fiat in hicrlm sc̄tis vt veniā ad vos i gaudio  
p[ro] voluntatē dei vt refrigereret vobiscuz. Deus at  
pacis sit cum oībus vobis. Amen.

**L.S.** Propōit apls qdā exēpla bonor[um] boīuz  
ad imitandū et ad p[ro]seuerādū inducit. XVI

**C**ommēdo autē vobis p[ro]heben sororē no-  
strā q[ui] est in mīsterio ecclie q[ui] est cenchris  
vt eam suscipiat[us] iū d[omi]no digne sc̄tis: et  
assistat[us] ei in qcūq[ue] negocio v[er]i idiguerit. Etenim  
ipa q[ui] assistit multis, et mīhīp[er]. Salutate p[ro]scā et  
aquilā adiutores meos in xpo iesu q[ui] p[ro] aia mea  
suasceruices supposuerūt: qb[us] nō solū ego gra-  
tias ago. s[ed] et cūcte ecclie gētū, et domesticā ec-  
clesiā eoz. Salutate ephenetā dilectuz mīhi. q[ui] ē  
p[ro]mitiu[m] ecclie asie in xpo iesu. Salutate mariā q[ui]  
multuz laborauit in vob[us]. Salutate andronicuz et  
iuliā cognatos et cōcaptiuos meos q[ui] sunt nobi-  
les in aplis. q[ui] et aū me fuerunt in xpo iesu. Salu-  
tate ampliatuz dilectissimum mīhi in d[omi]no. Salu-  
tate v[er]banuz adiutorē nīm in xpo iesu: et stachin  
dilectū meum. Salutate appellen pbum in xpo.  
Salutate eos q[ui] sunt ex aristoboli domo. Salu-  
tate herodianē cognatuz meū. Salutate vos q[ui]  
sunt ex narcisci domo: q[ui] sunt i d[omi]no. Salutate tri-  
p[er]benā et trip[er]bosam: q[ui] laborat i d[omi]no. Salutate  
p[ro]sidā charissimā q[ui] multuz laborauit i d[omi]no. Sa-  
lute rufum electum i d[omi]no. et mīfem ei[us] et meaz  
Salutate asyneretū et phlegōtā hermē patrobā  
hermaz, et qui cū eis sūt fratres. Salutate philo-  
logum et iuliam nereū et sororē ei[us] et olympiadē  
et oēs qui cum eis sunt sc̄tōs. Salutate inuicē i  
osculo sancto. Salutat vos omnes ecclie xpi. Ro-  
go autē vos frēs vt obseruetis eos q[ui] dissensiōes  
et offēdicula preter doctrinā quā vos didicistis  
faciunt, et declinate ab illis. Huiuscmodi enim  
xpo d[omi]no nīfo nō seruiunt: sicut suo vētri: et p[ro] dulces  
sermones et bñdictiōes seducūt corda innocētū  
Uestra em[us] obedietia in omni loco diuulgata est.  
Gaudio ig[ue] iu vobis: sicut volo vos sapiētes esse  
in bono, et simplices in malo. De[us] at pacis cōte-  
rat satanā sub pedib[us] v[er]is velociter. Brā d[omi]ni  
nrī iesu xpi vobiscuz. Salutat vos timothē ad  
iutor meus, et lucius et iason et sōspater cognati  
mei. Saluto vos ego tertii qui scripsi ep[ist]lam i  
d[omi]no. Salutat vos caius hospes me[us] et vnluersa  
ecclesia. Salutat vos arastus arcarius ciuitat[us]  
et quartus frater. Gratia d[omi]ni nrī Jesu xpi cu[m] oī  
bus vobis. Amen. Si autē q[ui] potens est vos con-  
firmare iuxta euāgelium meum et p[re]dicationē  
iesu xpi sicut reuelationē mysterij temporib[us] eter-  
nis taciti: qd nūc patefactum est p[ro] scripturas  
p[ro]phetarum sicut p[re]ceptum eterni dei ad obedi-  
tionem fidei in cunctis gentibus cogniti soli sapi-  
enti deo per Iesum xpm: cui honor et gloria in se-  
cula seculorum. Amen.